Obi: deo facramta fl res fenfibiles ai res fenfibiles uibi qd pofunt
fac bonus fpiritus; unde fcriptura d. fpiritus reuocat littera
autem occidit. caro n prodeft qd qm fed fpiritus, uerba qd
ego loquutus fun uobis fpiritus et uita ft qd dicit.

R. N. in res quidem sensibiles scilicet corporeas sunt nihil
profunt se coniunctim cum benis dispositis in subiecto,
et cum quia ipsi a deo anxia multum profunt; nam etiam ait
etiam scriptura quod si crediderit et baptizatus fuerit saluus
erit; ubi salus eterna baptismo auctoris; et imponebant eis
manus et accipiebant spiritum sanctum. unde dicit res sen-
sibiles cum gratia coniunctas multum prode, hoc sensu in-
telligendi et alibi scriptura textus, caro non prodest quicquam
independente a gratia, sed coniuncta cum gratia multum prodest,
iuxta illud Joannis quod manducal meum carum vivet in eternum.
spiritus vivificat. Colutha occidit, id est lex sine gratia non iusti-
ficat sed potius occasionaliter mortificat, exponendo pec-
-cata, gratia non nisi per gratiam ^{vitari} valent. equidem verba quod deus
locutus est deus spiritus et vita est, sed verbo suo instituit
sacramenta, unde ad habendum spiritum et vitam, agnoscentia
et sacramenta verbis dei quod spiritus et vita est. institutio ^{est} ostendit.
ubi dicitur si admittenda fuerint sacramenta mens eo ipso deper-
deret a rebus sensibilibus et ad ipsas deprimeretur, ai hoc ad-
mitti non dicitur, cum e contra non nisi ad coelestia et spiritua-
-lia dicitur se elevare et tota se dare. quod est deus.

R. N. N. mens enim in eo sensu pendet a rebus sensibi-
-libus ut ad illas deprimeretur sed e contra per illas res
sensibiles ad coelestia et spiritualia asurgit, ut patet
ex gregorio episcopo homilia 11 in Evangelio: ... coelorum regnum
inquil frater charissimi idcirco beatus rebus similibus
dicitur, ut ex his gratia animus non ^{purgat} ad ipsas incognita
quod non novit; quatenus exemplo visibilium se ad invisibilia
rapiat et per ea gratia usum didicit quasi confrigatus

incalcescat, et per hoc qd sit notu diligere dicitur et incognita
 amare. hoc ille ille T. doctor; qm modum qd sub
 parabolis reru sensibilitu in vobis res spirituales exprobat ex
 pleneitque dicitur discipulis suis, nunc dicens, regnum coelo;
 -ru ee simile vespaio abscondito; nunc sagend, n. s. b. s.
 plend; modo domud magis, ovili. et dicit. et per res
 illas corporeas mensuratur ad celestiu notitia, amori
 atq; desideriu. qm modum deus ipse, s. spiritus sepe
 apparuit sub forma sensibili: columba, lingua ru inq.
 -nearu, spiritus arboris mentis stetit, et amplius atq; poten
 tias ipsius notitia sensus, et ardens desiderium inspiret
 hoim cordib; p. de causa, insititit factu dicitur, et
 per ist res istas sensibiles ad celestia elevat animus
 cum exim novimus ea spiritualia donoru ee s. q. si in
 ipsis haeremus, sed ad res per illas significatas vividius
 considerandas flagrantius exoptandos ferimur. qd et dicit.

Paragraphus 20us

qod sint in nova lege sacra.

imo Lutheram et calvinista duo libri admittunt in nova lege sacra,
 baptisnu fidei et carna dicit; quoniam tunc e lutheranis penitentiis inter
 sacra annuntiat; cetera autem sacra tunc ee pontificia figurata
 sacra lege evanualore.

200 Chablieri ore contra tenent pro 7 nario sacrorum numero, qm
 in argumentis dicitur ineluctabilibus sed etiam et ex analogia qd dicitur
 et ex congruentia probare gestunt; utror autem circumstantia congru
 entia duas priores pulchre evolvit D. Thomas 3 parte quest. 63;
 Art. 1mo in pe

tunc dicit T. doctor ex analogia qd et similitudine inter ritibus et spi
 -ritualibus, inrita rituali qd et h. b. s. singulis necessarios, qd et h. b. s. socia
 tati. ex parte singulorum hoim requirunt. Sed et per se spiritual

generatio sine naturis augmentabilis seu aggressio et nutritio
sive alimentis, et tunc per accidens, unum quod sit remedium contra morbos,
quod contingere solent, alterum contra morborum reliquias, id est opus,
hoc convalescentibus exhiberi; ex parte vero societatis requiritur
duo; parentes scilicet ad propagandos homines in conservatioe et usum
societatis, et princeps sive magistratus qui eam regat et gubernent.
porro in vita spiritali. Solida opus quod est opus est medium. Tunc
quod deus profertur sua vita spiritali auxilia et medio intelligit.
immo requiritur generatio per baptismum qui est regeneratio in xpo. 200
aggressio et augmentatio vivit, per confirmatioe. 3tia nutritio per
eucharistia iuxta illud caro mea vere est cibus etc. 4to reme-
dium contra morbos ad id est peccata post baptismum commissa per
penitentia. 5to contra peccati reliquias, id est poenitentia, confirmatio,
languoreque ad per extremae uestiae. 6to ex parte totius ecclesiae
matrimonium, ad homines generandos dei cultui et regno conservando
designandos. Tunc tunc ordofacer qui regat et gubernet ecclesia.
2ca dicitur ex numero virtutum. Baptismus respondet fidei, confir-
-matio spei, eucharistia caritati, penitentia castitati, unio
extrema fortitudini, ordo prudentia, matrimonium temperantia.
3tia congruentia alii ducunt ex celebritate numeri 7narii in
expiatione legis, ita Exod: 29 levit: 4, 5, 13, 14, 15, 16,
23; etiam 19, deut: 15, 20 paralyticorum 29, Job ultimus.
quod in locis in expiatione offeruntur 7 diebus, sive 7 dies
conspargitur sanguis etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.
unde numerus ille 7narius in expiatione legalibus frequens
profigurare videtur sub nova lege 7 futura evincit prima ex-
-piatione remedia.

4to denique dicitur ex psal: 24. Offertur deo filii dei cuiuslibet est
paraphrasis, in his psalmi agitur de sacrificiis generationum ovale
deus filios arietum sine naturis prophetia de 7 sacramentis

Sub nova lege futuris, qd vocal 7 voces dōi. vox dōi fāc aquas ē bap
 tismus, quā ut ait Sūffoſſomus vobis dūm baptizati virtute dōi
 aqua dōi ad felicitatē dei regenerandos. vox dōi in virtute ē consummatio qd
 virtute, vives et fortitudinē parit. vox dōi in magnificentiā ē eucharistia
 in hoc est nobiscū magnificā agit. vox dōi confingentis cedros ē poenitentia
 qd cedros arbores durissimos id ē superba et faxea corā confert et emoluit
 in comā. vox dōi intercedentis flāmā ignis ē matrimoniu quia con
 cupiscentiā flāmā provocat et extinguit. vox dōi concupiscentis deserto
 ē arca qd a deserto id ē a mundo ientili sine deo sine lege dōi.
 qd dōi segregat in opus ministerii. vox dōi proparantis certatē
 extrema unctio, quā certat it ē fideles mult. cogit rebus ter
 renis exonerat. leves fiant et agiles ad iudiciū in vīs dōi et pro
 parante ad vito, demū prospera et bona ppulo annuntiat. ... dōus
 virtute ppulo suo dabit dōus benedict ppulo suo in bap. et

sic finit psalmus.
 quod sit de his congruentibus manifestū ē qd psoni n decant qd
 qd in contrariū oppositū Remanitus in vā partē examinat;
 qd vis enim n fuit demonstratio, optime n fuit fidei iam de
 non fuit explicatio et fides qd a veritate ulterius ioculant
 de.

Conclusio

7 sunt in nova lege Sacramta nec plura nec pauciora ē de fide.
 Propter qd pro vobis et inconvēto benedictū ē qd tradit scriptura
 Sacra, dicit h. patres, evincunt consilia et pūm pontifices, fignat
 demū fides totius rebus antiquitatis. ai 7cē numero sacramta dōi
 tradit scriptura docent et est. et vno quidē 7 se numero sa
 cramta tradit scriptura sacra ut patet ex diversis locis ubi sacramta
 institunt, ut bapismus Joan. 3 confirmatio act. 19, Eucharistia
 pna ad corinth. 1. scilicet poenitentia Jan. 20 Extrema unctio Jacobi 5
 ordo pna ad timoth. 4. et matrimoniu ad Ephes. 5. sed de unq qd ē
 in sacloca ali de sacramtis in particulari, qd est al.
 7 dō dō docent ff. patres qd m vere nullus ē qd de alijs ex
 Sacramtis n observant, vnde iur. August. qd de obs

mentioe facit. imo de baptismo libere in libro scripsit, 200
de confirmatione sic legitur libro contra Althras petilianum...
Sacramta confirmatio in genere visibilium signaculorum sacrosanctum
est sicut ipse baptismus. 3tio de Eucharistia Epist. 118 C1
cum dicitur: Quoniam in illius sacramta sacramtis veteris legis
numero pauciora, significatioe prestantiora observata sunt
liora, in exemplo offertur baptismus et Eucharistia. 4to de po-
nitentia pluribus in locis legitur, presertim C. de baptismo
C 10 et exst. ad honoratum de sacerdotibus tempore persecutionis
fugientibus. 5to de extrema unctioe Semone 215 de tempore
6to de ordine C. contra parmenianum ubi loquens de baptismo
et ordine ait... utrumque sacramtum est quod cooperatio ut-
rumque huiusmodi, illud de baptismo, istud de ordine. 7to
de matrimonio C. de bono coniugali et C. de fide et bonis
operibus C. 7 ubi ait... in ecclesia dei nuptiarum non solum
vincula sed etiam sacramta continentur quod etiam

3tio idem etiam evincunt consilia in primis cons. trident. sess.
7 can: imo ubi dicitur 7 est nova legis sacramta si plura aut
superiora
potiora huiusmodi... si quis dixerit sacramta nova legis non
fuisse ea a seculo christo deo nostro instituta, aut si plura
aut ^{pauciora} ~~potiora~~ quam 7 fidelis et baptismus et cetera... aut
etiam aliquos horum non esse vere divina sacramta anathema sit
quod de fide est 7 est in nova lege numero sacramta nec plura
nec pauciora.

item et cons. Florent. seu potius instructio catholica pro
remeris data ab Eugenio 4to summo pontifice annuente 7
nova legis sacramta non aut armeni cogente ad ea recipienda
aut falso operantur Romanis, sed ut eis exponatur romana
ecclesia fides quod in hoc equale ab ipse fide non distat,

17
ut in sequenti argumento nullis monumentis constabit qd
Hic idem deniq; pbra argumentis, proscriptiois et sic pponit
15' aut circiter saeculo hinc usq; ecclesia benesit fidei 7 narii
saeculoy numeri, et ai ea fide tunc temporis bene in po:
-suit quin eandem fidem tenent per tota rebus antiqui
tati, qd fides 7 narii numeri saeculoy erat fides ecclesie per
tota rebus antiquitate. qd erat fides apostoloru a dno ipso tra
-dita. qd sola vera ac sola tenenda.

Et qd m. sigillatim probande veniant.

patet N. scilicet ecclesia universale tum Latina tum gra
-cam 15' saeculo aut circiter creditisse 7 ee p dicitur saecula
ai hoc e factu eis indubitatu.

imo qd probat ecclesiam Latinam res e in propadulo, enim
vero hinc est characteris qd factu certo constat, scilicet imo
quando e publicu olim et seculo facile. 700 quando re
-fertur a scriptoribus fide dignis qd nec decipi nec decipere
potuerunt, pono in ecclesia Latina hinc characteres conveniunt
-facto de qd agimur

aliquid e publicu et seculo facile, ecclesia enim saecula si ut
-primis ecclesia in incunabulis Nam et in angulo confi
-runt aut conferunt, sed pl pta et publica coram fo coet
-fideliu qd

700 refertur a scriptoribus fide dignis qd nec decipi nec de
-cipere potuerunt. scriptores aute illi st magister sententiaru,
-d. Thomas et alii oes theologu qd theologia universa ac pedagogica
-redegerunt methadu porro scriptores illi nec decipi nec decipere
-potuerunt.

imo decipi si poterunt, du quia factu referunt publicu et seculo fa
-cile, du quia si aliquid credendu in scriptis suis pponunt, sed
-di ois creditu, si aliquid ab ipsis exogitatu. Si inventum
-docent, sed qd invenunt in usq; et pna ecclesia qd ordinaria
-explicant. qd

200 nec pariter decipere poterunt, cum quia repugnat ab uno
aut paucis hōibz ⁱⁿ universa in errorem inducitur, ^{ex parte} per
se hinc in re maximè momenti: cōp quia n̄ agebatur de factorum
celsissimo et antiquitate ^{reputata} quolibet p̄ de facto actu
existente; porro absolute repugnat et pauci scriptores hōibz im-
ponant inter obvia et alia existente; sicut risu excipere
seriptū quidā qui assereret romanā aut argentinatensē
n̄ existere q̄ et cōl.

200 q̄o p̄cedat ep̄a ecclēsia gr̄ca res̄ ultra controversa;
cō quia gr̄ci q̄ consilio florent. adhaerent, quibz n̄ minima
disciplina ^{seruata} romani exprobraverunt, ne verba quidē
fecerunt de numero ynnario sacrorū ^{q̄o} q̄ b̄ n̄ om̄i
s̄p̄ent si 7 ē sacra reverā credidissent; s̄n̄ q̄ lia
serenitas patiaris̄ta constabat nob̄is, perstringendo
confessiō angustanā delectavit ecclēsia gr̄ca semper
admissa, etiam admittere 7 sacra nec plura nec
pauciora q̄ facta q̄ constat ecclēsia universale gr̄ca
et latinam 15. saeculo aut circiter credidisse 7 ē si in
nova lege sacra, mutabū ē ch̄iconcup̄ta.

proh̄ m: scilicet ecclēsia universale n̄ potuisse tenere
fidē 7 n̄ sacrorū numeri 15 aut circiter saeculo, quia eadē
demerit per totū retro antiquitate; n̄ enim fides ecclēsia
a tempore magis p̄ sententia ad Lutherū et calvinū usq̄ erat fides
solius retro antiquitatis; n̄ dicendū ē ecclēsia mutasse suā
fidē, ac proinde defecisse decessisse circa numerū sacrorū,
aī hoc posterius inq̄uit ē alioquin dicendū forē ^{postquam} in
ser̄ imp̄tionē ^{confusio} et sp̄itū erroris contra amplificationē
et prom̄ p̄ios. q̄ et cōl.

et certe fides ecclēsia circa 7 n̄ numerū sacrorū erat
fides solius retro antiquitatis; n̄ ecclēsia suā fidē mutavit
circa hoc punctū aī hoc posterius dīa sequit̄.
imo quia quomodocūq̄ ecclēsia sacra in libere n̄ p̄
ac proinde 7 p̄ferri numerū augere ita nec in p̄tula p̄l.

patres iuxta patres aqua et sanguis xli. Et baptismus et
eucharistia qd duo sunt et sacramta. Qd a locutione 13
angelus vocal bestia sacramta qd sunt haec eamta, porro
bestia e anlexus seu papa, et bestia capita st 7 sacramta
qd papa praedical. qd est.

R. ad imo imo relogues arguunt et admittit. Meminit
sacramta, baptismu et eucharistia. ai de duobz sacramtis
n meminit scriptura. qd duo n st sacramta.

R. id e pluria ex parte n numerat duo nec tria nec 7 sac
ramta sed ex scriptura 7 colligunt sacramta, ia lois nimisum
in probatioe citatis: praeterea nulla st qd admittit meminit,
quoniam ex parte membris n haec in scriptura. qd arguunt
ipsum negativu nullius e roboris qd est.

R. ad idem iuxta qd dicit patres praesertim graves qd a lego
riis semper intenti fuerunt per aquam et sanguine ad umbra
de baptismus et eucharistia, cogit fides maxime omi neq
aria et eucharistia et maxime ob communia; veru chim
vero ideo n excludunt cetera, sed loco ceteroru duo ista ut
principaliora memorant. iuxta alios vero patres et numero
plures et auctoritate graviores et veritate consonantiores, san
quis e patria militaru xli, aqua baptismus e; unde iuxta
illam interpretatione si exclusive et rigore sumat n
nisi unum erit baptismi sacramta qd negat meminit,
qd eucharistia pro sacramto haet; igit baptismu solum
magis illis adimpleri oportuerat, quia per eu hoc st
fiunt, in xli eucharistia introeunt, qd qd xli membra
evadunt qd est.

R. ad qd dicit blasphemus meminit dicit xli sacramta a
fuit e parte bestia capita, nam si q illa bestia capita
st xli sacramta, qd baptismus et eucharistia erunt duo
bestia capita cum sint ex 7, qd blasphemus e in ore

19

Remanet q̄i bap̄tismū et eucharistia pro veris et si sacra
mentis habet; unde aperte monita ē iniquitas sibi; adde
quod Joannes nunc dicit 7 capita bestia ē sacramta, sed
liberū bestia ē sacramtm, quod nihil aliud significat q̄
signū rei secreti et latentis ul anob̄ abimus in illis p̄missa
tractatus. quia san̄ fuerunt q̄i exposuerūt et bestia illa
de roma et 7 bestia capita de 7 rono collib; verū ipse
joannes ibidē explicat 7 bestia capita ē 7 reges, unde
bruit deificiū blasphemio Remanent q̄i et c̄d̄.

ob̄ idē ex M. galibus, quorū alii ex professo tractant
de sacramtis, ul S. Ambrosius C. cui titulus de sacramtis;
alii calthebeses didicunt ul S. Ciceron, in q̄b̄ carl̄ C.
mentis fieri debuit de 7 rono numero sacramto, si unquam
fieri debuit; ai t̄n nullū illū numerū oio s̄ent imo
veleres pp̄: S. Justinus, Irenaeus, Tertulianus, pp̄ C. de
corona militis adversus Marcionem c. 1, et q̄ de duob; salu
mentioē faciunt, scilicet de bap̄tismate et eucharistia. q̄
R. p̄mo hoc et similia argumenta desumpta ex scriptis pp̄ri
tā adversus Lutheranos et calvinistas militare q̄ ad
versus catholicos, quia S. patres nullibi expresse me
mnerunt de duob; potius q̄m 7 sacramtis.

R. 2do et. q̄ quia neq̄ S. Ambrosius neq̄ S. Ciceron tracta
runt de sacramtis ob̄ sed s̄nt de iis q̄ spectant in medi
-ale et pp̄rie neovitos; Sermonē enim haent ad catecu
menos unde ea s̄nt explicant sacramta q̄ illis suscipere
ae p̄vide docere debeant, scilicet bap̄tismū confirma
tioē et eucharistia, unde ipsarū seopus ostendit ex q̄
s̄nt s̄nt 3bus sacramentis mentioē faciunt q̄

R. 3tio et. m. quoad ea parte q̄ spectat origines patres, sum
quia ob̄ notū ē in primitivis ecclesiis p̄culis christianos a
paganis sanis p̄viciat q̄ cura in p̄sentia sua q̄ d̄ se

hinc pagani xlianos vocabant lacifugace natioe hinc ideo
Abd. offourd, qas haebant de eucharistia, quando xlianis obici-
ebant manducatioe humanae carnis, hinc felix usus qd
sala qam vis calcumenus n nisi valde obscuram de religioe
notionem haebat; unde etia miru n e si pgs. tunc tempore
mentionē n fecerit de triō numero sacramtoꝝ, dum quia n nisi
transpūter et exigente causa loqti de bap̄tismo et eucharistia
nimiru ad revellendas paganorū calumnias, scilicet obiciebant
xlianis, qd humanas carnes manducarent, qd multa bar̄ria et
scelera agerent in conventibus suis, et ideo ad sinaxim n
admitterent nisi suos, de qb calumniis vid: tertulianū in
p̄claro apologetico ad bitu antoninū imperatorē: ad b̄ra
gorā in apologia, et minutu felicem in octavio: iussi-
nus apologia 2da ad hōc duo calumniā capita respondet,
atq; ut abocem paganorū impudatioe de manducatioe car-
nis humanae profutet, ideo loqui cogit de eucharistia qam
p̄de explicat ideo etia loqti de bap̄tismo atq; sc̄ndat n
nisi solū bap̄tismo licere intee sinaxi. unde p̄mo mi-
rū n e, qd s. justinus de his duob sacramtoꝝ mentionē
faciat quia id b̄ra exigebat sc̄p̄s apologia ideo quia lo-
quendo de his duob, n idcirco cetera excludit; qm ad modū
tertulianus n de his duob b̄ra loqti p̄detia de confirma-
tioe l. de resurrectione carnis ubi ait... caro abluit, et
cā emaculata, caro iungit, et cō confert, caro qe
et sanguis xli vesit, et cā de deo saginburgō ea
silento patru n̄n̄ daci p̄ contra triū sacramtoꝝ numero
q̄o et cōl.
instabia saltē ex silentio d. August. valida evit argumenta
deversus tria sacramtoꝝ numero, etenim ille doctor in
obserandis numeris sensu intentus fuit hinc et sc̄p̄ curiosior qam
p̄ae erat, ut ait Calvinus: ai b̄ra de ista numero triū nihil
ungan sc̄p̄s q̄o et cōl.

R: imo reliquos Argumenta S. Augusti in observandis nume
ris Sacerdotibus fuit, imo et Sape curiosior quam par
eral: ai En nihil unquam scripsit de numero virtutum theolo
gicaru, de numero virtutum Cardinalium, de numero preceptoru de
-calogi. jo n. fl. his virtutes, theologias, quatuor cardinales, nec
10 precepta decalogi. jo et col.

20

R: 2do et. m: expressis quidem verbis n. numerat S. Augustinus
alibi d. Augusti 7 Sacramta; p. veris in locis de 7 nova legis
Sacramta legu, et supra in probate ostensu e. jo et col.

obis Cetero lotio pedu e Sacramtu namentu e Sacramtu quod
habet ois conditiones ad Sacramtu requisitas: ai lotio pedum
habet ois haec ois; conditiones enim illa st ut ad se h. g. m. sensibile
seu ritus sacer: ut sit ab i. p. p. ane xa q. d. p. m. i. p. i. o: ut
sit institutio divina: deum mandatu divinu ad eum ritum
usupandu: ai hi ois characteres repraesentant in lotioe pedu.
jo e p. p. i. e. d. i. t. u. m. Sacramtu. jo plura st gam 7 Sacramta.

R: imo dist. d. lotio pedu e Sacramtu labu sumptu C. A.
lotio pedu e Sacramtu spiritus sumptu et. A. equide lotio
pedu dici pot labu sensu Sacramtu scilicet eo sensu quod sit g. m.
misticum rei alicuius spiritualis g. m. humilitatis ee pot, at
vero Sacramtu p. p. i. e. d. i. t. u. m. dici nequit. unde

R: 2do n. ultima m. neq. enim haec ois conditiones requisitas
ad p. p. i. e. d. i. t. u. m. Sacramtu quod ee in ecclesia permanente
institutum jo et col.

inst: imo ai haec ois conditiones requisitas. sic enim legitur Joan.
3. nisi laveris te n. habebis partem meam en anexa p. m. i. p. i. o
q. d. Exempla dei volis en institutio divina. et vobis debet
aliter alterius lavare pedea en mandatu d. i. ad lotioe pedu
deinapin ecclesia observandu. jo et col.

R: ex iis scriptura locis n. collig. alla q. d. p. m. i. p. i. o ulla
fixam Sacramti institutioe et col. imo ipse textus nisi
laveris te et col. n. promittit q. d. p. m. i. n. a. t. i. o. n. e. p. o. e. n. a.

propter inobedientiam et ex penam illi: pp: Cyprianus,
Crisostomus in hunc locum, et Basilianus l. i de baptismo.
Ido ille textus exempli dedit vobis et debet in continet in
lotione divina nec preceptum de lotione pedum vel patet ex
communis fidelium, et mente ecclesie ad id nunquam obli-
-gandis, sed de exercenda caritate et humilitate cuius
signum exterius est lotio pedum. unde idem est ac si diceret
si ego magister vester eo usque caritate et humilitate
semper vos extendo, a fortiori et vos iam invicem debetis
caritate et humilitate exercere. his postea sic bona
conficitur. Et eo sensu intelligendi est illi textus qui
intelligi fuerit a N. pp. et proinde ab universa
ecclesia: nunquam eo autem a illi pp. et proinde ab
universa ecclesia nunquam eo sensu intelligi fuerit
et continentur aut quod promissionem aut preceptum
de observanda lotione pedum, siquidem nec univer-
-salis nec permanens est, a multis et quidem quam
plurimis ecclesiis non observatur, in aliis vero in quibus
observatur, illud fit, nisi ex libera devotione, quod
in scriptis vero Sallustii N. pp. intellexerunt illos scriptores
textus eo sensu quod continentur aliquid promissionem et preceptum
de observanda lotione pedum, ita N. Cyprianus, Ambrosius et
in primis S. Bernardus sermone imo in causa dei ubi ait... app-
propinquans passio dei de gratia sua investitur curavit suos
ut invisibilis gratia signo aliquo prestaretur. ad hoc in tributa
est sacramenta, ad hoc eucharistia participatio, ad hoc pedum
ablutio, ad hoc denique ipse baptismus, et inquit ad de remis-
sione conditionum minime dubitemus, habemus eius
sacramentum pedum ablutione, vis autem nosse quia sacramenta
illud est in pseudo exemplo factu illud ostendit, quod petro
dicitur est, si in lavero te aliquid igitur labet quod nec pariter est

ad salutem, gando sine eo ne ipse petrus parte haeret
 in regno xpi et dei... unde scimus quia ad diluenda pec-
 cata qd n' est ad mortem, et a qbs plene cavere n' pos-
 sumus ante mortem, ista ablutio pertinet ad h' ex
 eo plane qd offensus manus et caput pariter ad ablucen-
 du resporsum e', q' lotus e' si indiget nisi ut pedes lavet.
 ex qo textu sic plura vni ponunt argumenta, imo ille
 lotioem pedu habuit pro vero sacramento, q' illa vocat sac-
 ramentu n' factu pro solo exemplo sed pro remissione peccatoru:
 ai in alio textu s. Bernardus lotioem pedu vocat et col: qo
 n' do ille lotioem pedu habuit pro vero sacramento q' illo comparat
 cum baptismo deucharistia, ai o: Bernardus comparat
 qo ab eo illud sacramento veru d' parit dicitur cui deet
 sacramento sine qo obtineri n' pot' salus: ai ex d. Bernardus
 sine sacramento lotioem pedu obtineri n' pot' salus... aliquid
 igitur latet qd necessarium e' ad salutem sine qo n' ipse
 petrus dicit qo et col.

R. imo d. Bernardus sic verba facere ad monachos suos,
 qos ut ad vita spiritualis et monasticu perfectione ad chari-
 tatis et humilitatis gratie clavet, lotioem pedu plus ego
 extolli; exhortatio e' privatos inter pariter facta qd
 pro doctrina regula haberi n' pot'

R. idq ad singula argumenta ex illo textu de prom pta
 ad in d. ill' ille lotioem pedum habuit pro vero sacramento
 q' istam vocat sacramento n' factum pro exemplo solum.
 Sed pro remissione peccatoru primario d' per se l. ill.
 rario el per accidens et. ill. dicitur. m. et. conf. factu
 equidem lotioem pedu dici pot' sacramento et qide, q' p'rie
 dicitur hoc instituta fuisse a xpo, ut primario el per
 se remitteret peccata, veru hoc n' insinuat qidem
 d. Bernardus, hoc unum vult scilicet peccata venialia

per lotioem pedu remilly gemadmodu ~~hac~~ remilunt,
per sacramentalia, hoc e' ex devotioe et charitate ab-
luentis. neq' melius iudicari pot' de mente S. Bernardi
quam ex mente S. Ambrosii q' lotioem pedu vocat
pariter sacramtu, quia recepta erat in ipsius ecclesia
pro ceremonia sacramentali et religiosa. di' S. Am-
brosius n' iudicavit lotioem pedu e' pprie
dictum sacramtu immediate a dco institutu ad re-
mittenda peccata, et hoc patet n' ex eo qd declarat
ibide S. n' representare ecclesia particulare roma-
nam ubi hac ceremonia n' erat in usu unde claret
S. Ambrosiu n' iudicasse lotioem pedu e' pprie
dictu sacramtu. idem quoq' dicens e' de S. Bernardo
qui prodiderat S. Ambrosius, et a go ipse suam
sententia merito censenda e' go et ad
ad nos D. C. M. ille et al. q' comparat lotioem pedu
cum baptismo et eucharistia quantum ad oia C. M.
quantu ad aliquid vtriu' C. M. et D. m. n. con-
revera s' omnimoda comparatioe instituit S. Bern-
ardus baptismu et eucharistia inter et lotioem pedu
fatens foret ipsum iudicasse hanc lotioem e' pprie
sacramtu, ad integra comparatioe n' instituit, nec
instituire potuit, n' enim latebat S. Bernardu lotioem
n' observari nisi in aliquis claustris et domibus quoda
religiosis, et ab ecclesia vancam sacramtu n' haberi,
tum baptismus et eucharistia ubiq' recepta, in usu
ubiq' e' sint. go n' ex hoc patet qd integra n' insti-
tuit comparatioe, in hoc igitur cadit illa com-
paratio qd lotio pedu s' s' qm exterius interior,

charitatis et humilitatis sicut bapismus et eucharistia 22

Et signa exteriora interioris gratiae gratia et eorum.

Et certe quod dicit de loco pedum Bernardus in sermone de oratione dominica ad S. Augustinum. Sermones de Symbolo ad capite cunctos et ubi comparat orationem dominicam cum bapismo et poenitentia atque per bapismum dimitti peccatum originale, per poenitentiam ~~et~~ peccata actualia et graviora, et per orationem dominicam peccata quotidiana et cetera. et in sermone dicitur a S. Augustino pro sacramento habitum fuisse orationem dominicam recitationem gratia a pari et cetera.

ad 3. dicit et cetera. propter falsum suppositum: supponit enim orationem dicit Bernardus existimasse locutionem pedum esse proprie dictum sacramentum ad hoc falsum esse patet de ex dictis supra, tum ex eo quod aliqui in libris in illo textu contradicunt, dicit enim locutionem pedum esse sacramentum institutum ad remissionem peccata venialia solum, dicit etiam aliunde ipsam esse ad salutem necessariam, dicit hae duo aperte sibi contradicunt, sacramentum enim institutum pro locutionem venialibus ad salutem per se loquendo necessarium esse non potest. quod dicendum est S. Bernardus ibi in locutione de proprie dicto Sacramento, sed de eorum aliquid quod sit signum exterioris alicuius ad salutem necessarium, nimirum charitatis et humilitatis gratia et eorum. obiter observandum est S. Bernardus iura graves et quam plures theologos male exposuisse cum Joannis Beati in sacris parte mentem contendunt enim ibi agitur de eucharistia quam receperunt erat peccatum in de regno dei et dei ut exposuit S. Bernardus. unde idem est ac si dicitur in verbis S. in l'averde propter inopeditentia sua non manducabis meum de eucharistia. quod obiter pro plura etiam et sacramenta, nimirum sacramentum diaconatus, presbiteratus et episcopatus. duplex pariter sacramentum bapismi unum fluminis alterum sanguinis gratia et eorum. R. pro diaconatu aut fidei, presbiteratu et episcopatu esse totidem sacramenta distincta, sed tamen si esse plura

gam 7 sacramta quia sic sacramta generice consideratur,
et ipsius unitas et specificatio pendet a fine ad quem
refertur, hanc quamvis diaconatus aut salte presbiteratus
et episcopatus sint diversa sacramta in sacramta ordinis
unicu e, quia idem et unicus e finis ad quem generice ten-
dunt, finis autem ille e convexio eucharistie et ipsius
administratio, ad qas tendunt illa sacramta. qo unicu nu-
merari dicit ordinis sacramta.

2do qamvis baphtismus fluminis s sacramta ssi neqz
baphtismus fluminis neqz baphtismus sanguinis s sacramta.
imo quia baphtismus fluminis e p sine ulla signo exte-
riori, e actus charitatis perfecti qo nullo spo exteriori ut
fiat indiget, qo n e sacramta. 2do quia baphtismus san-
guinis sive martiriu n facris constat mad et sermo ei-
us sibi nec a ministro ecclesie perficitur sed a ministro diaboli.
qo et est.

Paragaphus 3 tius

Quis auctor Sacramentorum

pro s. thomas quaest. 60 par. 3 a seruit sacramta in statu
Regis nad n fuisse a deo determinata, sed hobs libere fuisse
qd vident qd a sumere... sicut inquit in statu legis nad
potes nullo lege exteri adscatas sed solo interiori instinctu
movebantur ad deum egredere, ita etia ex interiori instinctu de-
terminabatur eis qbs rebus possibilibus ad dei cultu uterentur,
invaleri autem lege sacramta ab ipso deo et prescripta et deter-
minata fuisse iam ostensum e, sive moyses promulgator legis
n instituta ducentes e iuxta illud apostoli lex per moysen
data et est: circumcisio patri sicuti Abrate prescripta
fuit, lege mandatum, p totum leviticu et deuteronomiu.
2do certu e sacramta nova legis a xpo dco deo simul et hoc in-
stituta fuisse, idqz confiterato ut ad deo n ut hoc, quia
deus solus dat gra, eamqz qbs vult conditiones largitur,
qbs vult rebus aneclit et est: duplici autem modo potuit illu

Sacramta institui per se et immediate, assignando nimirum res ex qbus veluit ut in posterum perlicerentur, i. immediate subm, et relinquendo apostolice potestatem assignandi et determinandi res eadem, hoc est in aam et forma sacramtoy.

Ratio Lutherani et Calvini ista aliter sententur. Quod duo sacramta, scilicet panis et eucharistia immediate quicq. instituitur in hoc des. cum heretici cum catholicis conveniunt. et ista eucharistia esse institutionis, neq. a xpo fuisse ullatenus etiam immediate instituta vociferantur, hoc vero ore negant theologi vere oes; cum utrum a xpo fuerint immediate instituta agriter inter se disputant. pro institutione sacramtoy mediata subm. stant magister sententiarum Hugo victorinus, S. bonaventura. aseruntq. apostolos a xpo deo accepisse potestatem instituendi sacramta profectione confirmationis et extremi unctionis; imo eorum demeritis prompsit Alexander alexis et contra universali ecclia, et cum concilio tridentino aserunt si veretur sacramta confirmationis in cons. melocensi circa annu 848 fuisse instituta, ita parte 2. q. 24. membro 1mo. pro institutione sacramtoy mediata stant et adversa fronte bellarminus suascius peccanus et flambertus et al. Quande institutione sacramtoy mediata sententia adfice perlinere simul aserunt, et opposita erronea esse a tempore cons. trident. sect. 7 con. 1mo. media inter utramq. hanc sententia tenere via D. Nonas ad quest. 64. Art. 2. disp. 12. sectio 1ma. Dominicus scoto suascius in Blio parte 3. Nonas ad locu cita. et al. scilicet existimant xpu sacramta immediate quidem instituisse, sed id de fide esse negant. cum qbus sit

Conclusio 1ma

Christus Dominus omnia novo legis Sacramenta immediate instituit

Probr. 1mo ex inscriptura locis ubi de ob. sacramto modo citatis, ex
q. manifeste eruitur institutio cuiuslibet Sacramti à xpo dco
immediate facta, qd clarius patet ubi de sacramtis in particulari.
Probr. 2do ex eo qd ipsi apostoli declarant se esse dispensatos in inst.
b. sacramto, ita p. ad clerico. p. v. 7. sic nos ex ip. mal
hoc ut ministros xli, et dispensatos in ministerio dei.

Pr. ex regulac. augustini. ... qd nunquam de neta ecclesia,
nec consilio instituta, sed semper ⁱⁿ ^{re} ^{est}, nisi auctoritate
apostolica tradita recipimus credit. par. p. sacra multa
in consilio instituta fuerit, n. etiā sacramta confirmacōis ut
falso confid. essent alensis imo semper ab ip. ecclesia
incunabulis iniquere, qd recipimus credit ea à auctoritate
apostolica tradita. 2do qd apostolica auctoritate tradita est,
illud et ab ip. xpo traditū et institutū est, ut ad verbum
C. prescriptōis qd est.

Probr. 3to ex ip. patribus. Ambrosius C. p. de sacra. ... auctor
Sacramto, quod nisi dōis fuerit. Augustinus C. de vera re
ligio. ubi. vult tempus qd ad ipsa dei sapientia hoc
a p. m. b. sacra laboriosa constituta s. qd est.

Pr. 2. ex conf. bident. p. 7. car. 1. ubi sic ait. p. quis dix
erit sacramta novo legis in quibus dā a se p. xpo dco non
instituta anathematiz. par. in uso comuni, a qd certe
n. recipit sacra synodus, itud quis dicit instituisse qd
ipsi immediate instituit. unde quemadmodum qd ab ecclesia
immediate instituantur et ex consuetudine xli, a xpo p. n.
dicitur instituta sed ab ecclesia et patet ex censuris et
aliis ritibus, ita etiā d. qd à xpo dicitur simpliciter insti
tuta a xpo recte et immediate intelliguntur instituta qd
Res clarius patebitur dicendis ubi de ma. et form. sacramto.

Conclusio 2da.

De fide non est Christum omnia Sacramta
mediate instituisse

24

Probr: Si de fide est xpm ea Sacramta nova legis imediate infi-
buisse, maxime ex alato consilio vident: can: ut volunt
adversari: a i hoc die n' p'ssum quia canon ille perstringit
solum novatores quid duo solum Sacramta a xbo instituta ad-
mittant. S' autem alia recipiunt, nec alia de causa, quam
quia iuxta ipsos a xbo n' fuerunt instituta, tunc ad hos
revertendos, suffirebat pronuntiare qd nova legis Sacramta
fuisse a xbo instituta, dum quia ab illa particula imediate
consilio elpro sua sequentia abstinent. Sacra Ignorant, quia
a prime cognoscibatur, postea hoc e' inter scolasticos hinc
tunc agitatur, quam libere noluit dixerere qd est.
et certe hoc quaestio hodie agitate inter theologos ab ipse fidei di-
pendio g' est.
Dicit Iesus n' p'ssum apostolos sicut deus xpm miserat. sicut mihi
me vivens pater et ego nullo vos Joan 20 ai: deus mihi
xpm cum potestate instituendi Sacramta. qd et xbus apostolos est.
R. D. est: id e' xbus n' p'ssum apostolos eade auctoritate et potestate
qa ipse missus fuit a deo C: id e' xbus n' p'ssum apostolos cum eade
auctoritate et potestate qd et xbus. S' est: aliquis apostoli
potuissent peccata remittere sine ope Sacramti. ut si
ipse xbus remittere solebat, qd dici nequit. qd est.

De Essentia Sacramentorum sive De
Partibus Sacramta intrinsece Componentibus.

imo haecenus dubium fuit hunc de essentia Sacramti, melior
sifica, qd consistit in abstracta notione generis et diffinitio-
hunc de essentia Sacramti, physica qd e' proprietas sive
mutua partiu Sacramti applicatis rite facta unde existere
intelligit Sacramti, iam nobis dicendum e' de essentia Sacramti

moralis, Sacramentum enim potest dupliciter considerari, si videlicet
est secundum exteriora, tunc est compositum physicum, si videlicet
instrumentum quod operatur, et tunc est compositum morale:
ex his duobus, plena et specifica nascitur Sacramenti idea,
componitur itaque ex partibus quod continentur in se, scilicet quod physicum,
atque in morale intrinsece constituendum considerandum.
Vnde Eugenius quibus in decretis ad armenos parsertis in
eximialibus assignat, nulla facta divergentia inter eas quod
sunt de interia Sacramenti Substantia, et eas quod sunt solum quod
necessario requiruntur ad salutem eiusdem Sacramenti... Quia
Sacramenta inquit, quibus perficiuntur, rebus hanc formam
verbis hanc formam, et persona ministrat. cum intentione
salute faciendi quod facit ecclesia; duo sunt valore Sacramenti
ex quibus duo prima ingrediuntur Substantia Sacramenti, alioquin et moralis
potestati persona autem ministrat. salute faciendi quod
facit ecclesia: duo sunt valore Sacramenti tamen ne utrumque pro requisita
nec ingrediuntur Substantia Sacramenti: ut clare in illis Canonibus videtur, scilicet
can. 11. si quis dixerit in ministris cum Sacramentis consistunt et
conservant, si regimini intentione salute faciendi quod facit ecclesia, anathema
sit. alii certe quod dixerunt si quodvis persona ministrat et necesse
facit requisita, de fide autem declarat intentione salute faciendi
quod facit ecclesia, regim in ministro ad salutem Sacramenti, si autem
ad ipsius Substantia regim enim magis requisita si necessaria ut
videtur ministro intentione quod ipse ministrat, siquidem sine ipso est
absolute non potest: ut patet ex Eugenio super intentione a ministro si
distinguit: posse alius in intentione regim ut valeat Sacramentum, aliud
substantia in se requisita necessaria ad Sacramentum, non est pars et non
est ad Sacramentum. duobus itaque articulis rem hanc iurat absol-
vere, primus erit de requisitis ut sit Sacramentum: deinde de requisitis
ut valeat.

Articulus primus
De Requisitis ut sit Sacramentum
Sive De Materia et Forma Sacramentorum

1mo. quavis sacramentum ex conceptu in quo dicitur moralis, plus
 minusve in analogia habet cum toto physico: geminatio enim in
 physico modo procedit, forma accedit, ita et in sacramento accedit
 verbum ad elementum et hoc sacramentum, inquit D. Augustinus tracta,
 80 in factum: geminatio modo de se inefficiens est ad hoc ut illud
 proprie et a forma determinata et tale sine ut loquatur loqui
 sua a forma habet taleitatem, sic et in sacramento modo de se
 inefficiens ad hoc ut illud significandum, et a forma determinata
 et in eadem forma determinata a forma et significanda mun
 datur ad a peccatis, potius quam mundatur per a peccatis
 hinc coniectura promittit nona modo et forma in sacramento apud
 Physicos fuisse mutata, potius enim recte asseritur fuerunt
 profusurum, nec invaluere nisi sub initio seculi 13ta
 ubi e introducta peripateticorum Schola, immo enim hoc non a
 inuenerit deprehendit quod illi elmus ab ipso dicitur in sua
 summa theologia circa anu 1715, Todeu en de plus ecclesia
 a se sit confusata.

2do non modo intelligunt Theologi ea sacramenta recte et confusata ma:
 gis quia significat et a forma determinata ad hoc sacramenta, et
 ante est in substantia in accidentis, modo. et res sensibilis, imo
 nec requiritur ut actu physice existat, sufficit si sacra morale
 potestanda perseverantia sub specie quadam ibi, aliter comito
 matrimonii inter partes absentes et longe distantes contracto, per
 epistolam et procuratores.

3tio forma est altera sacramenti pars quod significat profusurum quod sig:
 nificatio, et vacat modo significatio ad sacramenta appellat
 verbis exprimitur, si est semper, quia nubes, liberum et similia
 signa quod a. Augustinus volente verba visibilia, verborum
 et forma vices gerere possunt, sic nubes in matrimonio for:
 ma exprimit, talia verba consentientia, quod in mutua parte
 consentio forma reponunt.

4to sua unicuique sacramentum est forma sui generis, quod duplex est, alia pro:
 imo alia remota, ex hac fit, ex illa consistit v.g. aqua in baptismo est
 materia remota, et per se aqua est materia proxima: in eucharistia, remota
 est panis, proxima, est panis sub speciebus panis et calicis et sic de ceteris
 sacramentis, de quibus postea recurret dicendi locus, in hunc modum hic in da:
 gando occurrunt. Imo quia materia et forma sunt de substantia sacramenti.
 1do aliam et geminatio illius determinavit materiam et formam sacramentorum.

3 his ubi eucha post multas qua' et forma Sacramty
Ito demum ubi forma facimty sicut coronatoria et confessoria.

Synagraghus Iunus. Utrum Materiam et forma sint de Substantia Sacramti.

imo pauliniani de a sacramento magis eliminant, rati uirtute
totum Sacramti consistere in uerbis Christi, sine a se habentibus, qui nec
pianal euangelium, eoque baptizari, et cetera recipere Sacramta
de q'is fit mentio in nouo Testamento.
2do inter catholicos quidam s'c'i, qui existimant Sacramta quidem ex
materia et forma perfici, sed non intrinseca ipsis componi, ut sint
de essentia seu substantia Sacramti, quippe quia si substantia Sac
ramenti, si ipsa fides, nullo modo est substantia materia et forma.

Conclusio prima Omne Sacramtum perficitur ex materia et forma.

Probat' imo ex decreto Eugenii papa' ameno supra citato, ubi a
sunt Sacramta oia tribus perfici, materia, forma, et persona officij
cum intentione faciendi quod facit ecclesia, alij ex scriptis addit.
gore unu' s'c'i. de sit. in perficitur Sacramtu, q' est ob. sic procul
dubio legitur sumus, pontifex de perfectione intrinseca q' influit
in substantia Sacramti, quod sit certum e' ex eo lectu' Sacramta ex
n' q'oe sine materia et forma, q'oe sufficit aduersus paulinianos.
Probat' et ex aduerso oia Sacramty, q'oe nullo e' q'oe sua n' habeat
materia, seu materia forma, ut in suo loco demonstrabit' ubi de Sac
ramtis in particulari et est.
et contra h'c data dicitur in sequenti ppoe. q' est ob.

Conclusio 2da Sacramentum ita perficitur ex materia et forma, ut sint de ipsius Substantia.

Propter jmo celestia quod dicitur vult est circa sacramta, alia tunc sunt
 substantia: illa declaravit Constantinus episcopus 21 ubi sic ait: propterea
 declaravit: Propter hanc potestatem in ecclesia perpetuo fuisse
 ut in dispensatione sacramtorum, alia tunc substantia, eas haberet
 in multis, quod suscipiendi utilitati, sive ipsorum sacramtorum venera-
 tioni, pro uti temporum, et locorum varietate magis expedire ju-
 dicaret. ubi s. Synodus ex propeo examinais potestate ecclesia circa
 sacramta declarat illa nihil esse in substantia sacramtorum, quod obla-
 a potestate ecclesie subtrahit, ac ecclesia nihil est in materia et forma
 sacramtorum. Ita conf. florentinus et theologicos referente bellarmino
 c. 18 de sacramtis in genere ubi sic habet... conf. florent. et theologi-
 dent sacramta consistere ex materia et forma, et esse substantia et accidentia,
 et hoc addunt ideo non potest ab ecclesia mutari materia et forma, quia
 sunt de essentia sive substantia. ubi habet auctoritatem sicut bellar-
 mini sed et theologicos conf. florent. quod et hoc.
 motus illud est de substantia sacramti quod sicut sacramta, generatim
 de et de substantia hinc quia hoc sicut ad et per, in sacramto
 sicut materia et forma, sic ait Augustinus loco citato... accedit verbo ad
 elementum et sicut sacramti: porro quod Augustinus verbum et elementum
 idem est quod theologos materia et forma. quod sacramti sicut ex materia
 et forma. quod materia et forma sunt de ipsius substantia.

ubi idem sicut iudicium de coloribus sacramti ad de eucharistia. in materia et forma
 in de substantia sacramti eucharistia quod sicut est.

Primo ipse Augustinus a plerisque negat, cum vero si materia et forma non sint de
 substantia sacramti eucharistia quod tunc in geludendo foret quod non sint de substan-
 tia aliorum sacramtorum, ratio ipsa est quia eucharistia sacramti est permaens
 quod dicitur physice existit, iam dicitur physice non existantibus materia et forma,
 contra vero cetera sacramta sunt actiones et non sunt nec materia et forma ipse
 quod sicut est.

Primo etiam in sacramto enim eucharistia dupliciter modo factum, et in inferiori
 et in factum est. porro primo si spectetur inferiori nulla difficultas, et factum
 ad adversarij, sicut enim ex parte et non tangam materia, sed verbi conspiciunt
 longa forma.

Primo si spectetur in factum est, nulla pariter difficultas: etiam sacramta
 eucharistia in factum est est totum in calificationem, aut physice, sed moraliter
 ad totum autem moraliter in regimine materia et forma et physice existantibus,
 alioquin nulla sacramti novae legis actu constaret ex materia et forma, quod
 ipse quod nec verum unquam existunt, nec coexistunt physice in inferiori quod con-
 existunt sacramti, quod in negant adversarij, et solum excludunt eucharistia,